
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 05/09/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

224

44

SERVIZIO INTEGRATO PRONTOBUS-SCUOLABUS. IMPEGNO 
D I  S P E S A  E  L I Q U I D A Z I O N E  P E R  I L  P E R I O D O 
GENNAIO-AGOSTO 2012

lì,_______________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 224 DEL 05/09/2012 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO INTEGRATO PRONTOBUS-SCUOLABUS. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

PER IL PERIODO GENNAIO-AGOSTO 2012 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EDUCATIVI 

 
Premesso che: 
- con decreto del Ministro dell'interno del 2 agosto 2012, pubblicato in data 11.08.2012 (G.U. n. 

187), il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli 
enti locali è stato differito al 31 ottobre 2012; 

- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000  una eventuale proroga dei termini di 
approvazione del bilancio di previsione determina l'automatica autorizzazione dell'esercizio 
provvisorio senza la necessità di adottare un'apposita deliberazione; 

- il vigente art. 169 del D.Lgs.  267/00, prevede che sulla base del bilancio annuale deliberato 
dal Consiglio, l'organo esecutivo definisce, prima dell'inizio dell'esercizio, il piano esecutivo di 
gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle 
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 

 
Richiamate:  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 29/12/2011 ad oggetto “Approvazione Piano 
esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2012” e dato atto che l’approvazione del 
summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, l’effettuazione di tutte quelle spese 
riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e servizi di carattere continuativo, per l’anno 
2012, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 01/09/2011 che ha approvato la 
convenzione per la durata dell’anno scolastico 2011-2012 del “Protocollo d’intesa tra il Comune di 
Serramazzoni, Agenzia per la Mobilità (aMo) di Modena e ATCM di Modena per la conduzione sul 
territorio Comunale di Serramazzoni del progetto “Servizio integrato Prontobus - Scuolabus”, 
predisposto dal Comune di Serramazzoni d’intesa con aMo e ATCM, finalizzato a regolamentare la 
conduzione sul territorio di Serramazzoni del progetto “Servizio integrato Prontobus - Scuolabus” e 
considerato che il protocollo suddetto: 

- ha durata dal 01/09/2011 al 31/08/2012; 
- prevede che Il Comune di Serramazzoni provvederà a versare ad Agenzia per la Mobilità di 

Modena, per la conduzione annuale del progetto “Servizio integrato Prontobus-Scuolabus”, 
la somma annua di Euro 18.700,00 iva compresa in 2 rate annuali; 

- prevede l’esternalizzazione da parte del Comune di n. 1 linea di trasporto scolastico, CIG. 
X5500BCD2F. 

 
Considerato che occorre provvedere quindi ad assumere:  
- l’impegno di spesa relativo alla conduzione del progetto Prontobus per il periodo gennaio-agosto 
2012, per la spesa di Euro 12.835,00 disponibili al Cap. 5685 “Contratto di Servizio Agenzia per la 
Mobilità ed ATCM per prontobus” del Bilancio di previsione per l’anno 2012; 
- l’impegno di spesa relativo alla conduzione del progetto integrato Scuolabus – saldo a.s. 2011-
2012, per la spesa di Euro 5.683,35 disponibili al Cap. 4640 “Spese per la gestione dei trasporti 
scolastici. Servizio rilevante ai fini IVA prestazioni”  del Bilancio di previsione per l’anno 2012; 
  
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  
sensi  dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, di impegnare:  



DETERMINAZIONE NR. 224 DEL 05/09/2012 
 
- la somma di Euro 12.835,00 sul Cap. 5685  “Contratto di servizio Agenzia per la mobilità e ATCM 
per Prontobus” del bilancio per l’anno 2012, per provvedere alla liquidazione delle spettanze 
dovute per il servizio di Prontobus nei mesi da gennaio ad agosto 2012; 
 
- la somma di Euro 5.683,35 al Cap. 4640 “Spese per la gestione dei trasporti scolastici. Servizio 
rilevante ai fini IVA prestazioni” del Bilancio 2012 per il saldo del corrispettivo relativo all’a.s. 2011-
2012 per la conduzione del servizio di Scuolabus ATCM/SETA; 
 
2) Di liquidare e pagare le fatture che perverranno: 
- da Agenzia per la Mobilità di Modena per la gestione del servizio Prontobus nel periodo gennaio-
agosto 2012, utilizzando la somma di 12.835,00 impegnata col presente atto al sul Cap. 5685/12; 
- da ATCM/SETA per la gestione del servizio integrato Scuolabus, utilizzando la somma di Euro 
5.683,35 impegnata col presente atto al Cap. 4640/2012 “Spese per la gestione dei trasporti 
scolastici. Servizio rilevante ai fini IVA prestazioni” del Bilancio 2012 CIG. X5500BCD2F. 
 
                                                                                         La Responsabile dei Servizi 

                           Sociali ed Educativi        
                                                                                  Carla Baranzoni 

 


